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Til alle prøveafholdende skoler 

 

Mulighed for deltagelse i forsøg med gruppeprøve i mundtlig tysk 

og/eller fransk i 9. og/eller 10. klasse (bemærk den korte frist) 

Kære skoleleder 

 

I har nu mulighed for at komme med i et eksisterende forsøg med grup-

peprøve i mundtlig tysk og/eller fransk i 9. og 10. klasse i skoleårene 

2023/2024 og 2024/2025.  

Forsøgets baggrund og formål 

Forsøget blev igangsat i skoleåret 2022/2023 i samarbejde med Tysklæ-

rerforeningen for Grundskolen og udvides nu, således at alle prøveafhol-

dende skoler kan ansøge om deltagelse. 

 

 

Forsøget skal bidrage til erfaringer med en gruppeprøve i 2. fremmed-

sprog og således være med til at skabe et bedre vidensgrundlag for even-

tuelle fremtidige ændringer i prøveformen i mundtlig tysk/fransk. 

 

Forsøget forventes at afdække fordele og ulemper ved en gruppeprøve i 

2. fremmedsprog og herunder at kaste lys over, om en gruppeprøve kan 

give lærer og censor et bredere indblik i elevernes færdigheder i 

tysk/fransk. 

Beskrivelse af gruppeprøven 

I modsætning til den nuværende mundtlige prøve i tysk/fransk, hvor ele-

verne eksamineres individuelt, anvender forsøgsordningen en prøve-

form, hvor eleverne aflægger prøve i grupper af 2-3 elever. 

 

Forud for prøven trækker hver gruppe et tema fra undervisningen og har 

derefter 6 lektioner til at forberede en præsentation og en disposition for 

gruppeprøven.  

 



 2 

Selve prøven varer 2 timer inkl. votering og karakterfastsættelse. Under 

prøven arbejder grupperne med hver deres tema. Lærer og censor besø-

ger hver gruppe ad flere omgange, hvor eleverne både får mulighed for 

at give deres forberedte præsentation og indgå i dialog med lærer og cen-

sor om det tema, de har trukket. 

 

Efter voteringen får hver gruppe feedback fra lærer og censor, og ele-

verne modtager deres individuelle karakterer. 

 

De nærmere rammer for prøven, herunder prøvens forløb, varighed, 

hjælpemidler, bedømmelse mv., fastsættes i en vejledning for gruppe-

prøve i tysk/fransk, som Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udsen-

der ultimo november 2023. 

Vilkår for deltagelse i forsøget 

Ved deltagelse i forsøget er skolen forpligtet til at overholde følgende 

krav: 

 

 Skolen deltager i forsøget med den/de klasse(r), som er angivet 

af skolen i tilmeldingen. Det er ikke et krav, at en skole tilmelder 

sig forsøget med alle klasser, ligesom det ikke er et krav at med-

tage både 9. og 10. klasse i forsøget, hvis en skole har begge klas-

setrin. Skolen kan deltage med en eller flere klasser. 

 Såfremt tysk/fransk udtrækkes som prøvefag, forpligter skolen 

sig i skoleårene 2023/2024 og 2024/2025 til at afholde forsøgs-

prøven med de klasser/hold, som skolen har tilmeldt, i stedet for 

de ordinære individuelle prøver i mundtlig tysk/fransk. 

 Ved afholdelse af gruppeprøven er skolen forpligtet til at følge 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitets vejledning for gruppe-

prøven i tysk/fransk, som udsendes i november 2023. 

 Skolen skal deltage i Styrelsen for Undervisning og Kvalitets eva-

luering af forsøgsprøven. 

 Styrelsen for Undervisning og Kvalitet kan beskikke en censor til 

gruppeprøven i mundtlig tysk/fransk. Skolen vil modtage med-

delelse herom ultimo oktober gældende for vinterterminen de-

cember-januar, og ultimo februar gældende for prøveterminen 

maj-juni.  

 

Det anbefales, at skolernes deltagelse i forsøget sker på baggrund af en 

drøftelse mellem skolens ledelse, tysk/fransk-læreren, elever og forældre, 

samt med en bred tilslutning fra de involverede. På den måde understøt-

tes det samarbejde, der er nødvendigt for at få en god proces frem mod 

afholdelse af forsøgsprøven. 

Rammerne for forsøgsprøven 

Ved deltagelse i forsøget er det vigtigt, at skolen er bekendt med og ind-

villiger i nedenstående forhold om forsøgets rammer: 
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 I forsøget erstatter gruppeprøven den mundtlige, individuelle 

prøve i tysk og/eller fransk i 9. og/eller 10. klasse. Eftersom 

tysk/fransk er udtræksfag, jf. § 7 i bekendtgørelse nr. 1224 af 

31/8/2022 om folkeskolens prøver, er der ingen garanti for, at 

skoler, der tilmelder sig, kommer til at aflægge forsøgsprøven. 

Gruppeprøven kan imidlertid aflægges som frivillig prøve i 

tysk/fransk under hele forsøgsperioden. 

 Forsøgsprøven kan ikke afholdes som semesterprøve i den kom-

mende vinterterminen (december/januar 2023/2024), eftersom 

skolen ikke vil have tid til at forberede eleverne på forsøgets prø-

veform. Ved deltagelse i forsøget afholdes gruppeprøven første 

gang i sommerterminen 2023/2024, såfremt tysk/fransk udtræk-

kes på skolen. 

 Forsøget påvirker ikke regler og rammer for undervisningen i 

tysk/fransk. Det vil sige, at skoler, der vælger at deltage i forsø-

get, fortsat skal følge rammerne for undervisningen i fagene, jf. 

Fælles Mål. 

 Eleverne bedømmes individuelt efter de vurderingskriterier, som 

er fastsat i bekendtgørelse nr. 1224 af 31/8/2022 om folkesko-

lens prøver, bilag 2, pkt. 4.13. 

 I beregningen af bestå-kravet ved folkeskolens prøver efter 9. og 

10. klasse skal prøvekarakteren i tysk/fransk gruppeprøve indgå i 

stedet for karakteren for den obligatoriske prøve i tysk/fransk.  

Sådan tilmelder skolen sig til forsøget 

Tilmelding til forsøget sker ved at udfylde en survey, som bliver udsendt 

af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet senere i dag. Hvis I ikke har 

modtaget surveyen senest mandag 6. november bedes I skrive til 

fp@stukuvm.dk og i emnefeltet angive ”Manglende modtagelse af sur-

vey”. Fristen for tilmelding er 15. november 2023 (bemærk den korte 

frist). 

 

Oplysninger, der angives i tilmeldingen, vil udelukkende blive anvendt af 

styrelsen til at registrere, hvilke skoler, klasser og antal elever, der delta-

ger i forsøget, samt hvilke fag (tysk/fransk) og klassetrin (9./10. klasse), 

der er tale om. Skolen skal derfor huske at tilmelde eleverne til prøverne 

som normalt. 

 

Skolen modtager efter den 15. november en endelig bekræftelse fra Sty-

relsen for Undervisning og Kvalitet på deltagelse i forsøget. Skolen er 

først tilmeldt forsøget, når den har modtaget denne bekræftelse. Tilmel-

ding til forsøget er bindende. 

 

Med venlig hilsen 

 

Mads Weisel Nilausen 

Teamleder 
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